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Schwerzenbach, le 25 juillet 2024 

 

Meier Tobler : la reprise ne s’est pas encore amorcée au premier 

semestre 2024 
 

 Les prestations logistiques de nouveau à un bon niveau  

 Des résultats pénalisés par la lente reprise de confiance de la clientèle et le recul du marché des pompes à chaleur 

 Baisse du chiffre d’affaires de 13,6 pour cent, à CHF 238,7 millions 

 EBITDA à CHF 17,1 millions, moins 36,2 pour cent par rapport à l’année précédente 

 Le bénéfice du groupe s'établit à CHF 8,0 millions (CHF 16,0 millions l’année précédente) 

 Nette amélioration attendue au second semestre 2024 

 

Au premier semestre 2024, Meier Tobler a réalisé un chiffre d’affaires net de CHF 238,7 millions (CHF 276,4 millions l’année 

précédente). Par rapport à la même période de l’exercice précédent, cela correspond à un recul de 13,6 pour cent, imputable 

notamment à un volume de vente beaucoup plus faible dans l’activité du commerce et de la production de chaleur. Tandis 

que l’activité du commerce a dû faire face aux suites des problèmes logistiques survenus à l’automne 2023, celle des 

pompes à chaleur a été marquée par un repli significatif du marché. Le manque de volume de vente a entraîné une forte 

diminution du résultat d’exploitation au niveau de l’EBITDA. Ce dernier s’est élevé à CHF 17,1 millions, soit un recul de 

36,2 pour cent par rapport à l'année précédente (CHF 26,9 millions l’année précédente). La marge d'EBITDA s’est contractée 

à 7,2 pour cent (9,7 pour cent l’année précédente). L’EBIT a atteint CHF 9,9 millions (CHF 19,7 millions l’année précédente) et 

il en a résulté, pour le premier semestre 2024, un bénéfice de CHF 8,0 millions pour le groupe (CHF 16,0 millions l’année 

précédente). L’EBIT et le bénéfice du groupe sont réduits par l’amortissement annuel du goodwill sans incidences sur les 

liquidités résultant de l’acquisition de Tobler Technique du Bâtiment SA en 2017. Meier Tobler amortit ce goodwill de manière 

linéaire sur 20 ans, avec une incidence sur le résultat. Au premier semestre 2024, cet amortissement était de CHF 5,2 millions 

(CHF 5,2 millions l’année précédente).  

 

Dans l’activité du commerce, dans laquelle Meier Tobler occupe une position de leader avec ses 47 Marchés et l’e-Shop,  

les problèmes de livraison rencontrés l’année passée ont pesé très fortement sur le chiffre d’affaires. En dépit d’importantes 

mesures de promotion des ventes et de marketing, le volume de vente n’a pas encore retrouvé le niveau d’avant la mise en 

service de la nouvelle centrale de services. Il s’avère difficile de regagner pleinement la confiance de la clientèle, bien que les 

problèmes de livraison aient pu être résolus et que les prestations logistiques aient retrouvé un bon niveau. La frilosité du 

marché suisse de la construction a également contribué à l’évolution peu satisfaisante du chiffre d’affaires de l’activité du 

commerce. Si un revirement positif de tendance s’est dessiné en matière de permis de construire au premier semestre, les 

investissements réels dans la construction ont en revanche accusé un nouveau recul. En conséquence, la pression sur les 

prix de vente s’est également renforcée sur le marché. 

 

L’activité de la production de chaleur a souffert d’un repli important du marché suisse des pompes à chaleur. Après une 

conjoncture exceptionnelle qui a duré du printemps 2022 à l’été 2023, la demande de pompes à chaleur s’est normalisée 

pour revenir à la trajectoire de croissance à long terme.  

 

Comme à l’accoutumée, l’activité du service est restée stable. Grâce aux investissements importants consentis dans les 

outils numériques de service, Meier Tobler a pu vendre beaucoup plus de contrats d’entretien et d’assistance technique pour 

les pompes à chaleur et ainsi étayer la transformation des solutions de chauffage fossiles vers les offres de service après-

vente pour pompes à chaleur. En juin 2024, dans le cadre du recentrage sur son activité principale, Meier Tobler a vendu la 

société Meier Tobler Lüftungshygiene SA, rattachée à l’activité du service, à Hälg Group. Créée en 2009 à la suite de rachats,  
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la société Meier Tobler Lüftungshygiene SA était devenue une entreprise indépendante employant 25 collaboratrices et 

collaborateurs sur deux sites, mais demeurait une activité de niche au sein du groupe Meier Tobler. 

 

Dans l’activité des systèmes climatiques, le remplacement des solutions fossiles par des installations à énergie renouve-

lable est également significatif. Les pompes à chaleur de grande puissance assemblées par Meier Tobler sont particulière-

ment demandées pour les solutions de chauffage et de refroidissement. Au premier semestre, de nouvelles installations 

équipées de technologies de refroidissement de pointe et des systèmes de distribution de ventilation de haute précision  

ont pu être vendus à des marques de renom de l’industrie horlogère. 

 

L’objectif du remplacement en cours des systèmes ERP existants et le passage à SAP S/4HANA est de permettre la création 

de processus continus de bout en bout avec un système central uniforme, jetant ainsi les bases des futures étapes de la 

numérisation. La mise en service du nouveau système ERP est prévue pour le 1er janvier 2025. 

 

Cash flow, endettement net, capitaux propres 

En raison de la baisse du bénéfice d’exploitation, le cash flow d’exploitation a été très inférieur à celui de l’année précédente, 

à CHF -14,5 millions (CHF 6,3 millions l’année précédente). Du fait du caractère saisonnier de l’activité, le produit et les 

liquidités sont toujours plus élevés au second semestre et Meier Tobler table sur une amélioration notable du cash flow 

d’exploitation au second semestre 2024. Dans le cadre du programme de rachat d’actions, Meier Tobler a racheté au cours 

du premier semestre 213 450 actions pour une valeur de CHF 7,6 millions dans le but de réduire le capital-actions et de 

concentrer les bénéfices. Durant le premier semestre également, un dividende de CHF 1,30 par action nominative, soit CHF 

14,4 millions, a été versé. Il a été prélevé pour moitié sur le bénéfice résultant du bilan et pour moitié sur les réserves issues 

des apports en capital. L’endettement net s’est établi à CHF 43,8 millions au 30 juin 2024 (CHF 20,0 millions au 30 juin 2023). 

À la fin de l’année, l’endettement net sera nettement moins élevé. Les capitaux propres s’élèvent à CHF 159,5 millions 

(CHF 168,9 millions au 30 juin 2023) et le ratio de capitaux propres est de 48,3 pour cent (42,5 pour cent au 30 juin 2023). 

 

Chiffres clés 

en milliers de CHF 

01.01.-30.06. 

2024  

01.01.-30.06. 

2023  Variation en % 

 

Chiffre d’affaires 

 

238 746  

 

276 392  -13.6% 

  

EBITDA 

 

17 136  

 

26 875  -36.2% 

 en % du chiffre d’affaires 7.2  9.7   

  

EBIT 

 

9 873  

 

19 723  -49.9% 

 en % du chiffre d’affaires 4.1  7.1   

  

Bénéfice du groupe 

 

8 004  

 

15 974  -49.9% 

 par action nominative en CHF (pondéré) 0.72  1.39   

 par action nominative en CHF (jour de référence) 0.72  1.39   

 

Cash flow issu de l’activité d’exploitation 

 

-14 493  

 

6 275   

      

en milliers de CHF 30.06.2024  31.12.2023  30.06.2023 

  

Engagements financiers 

 

52 000 

  

21 000 

  

24 000 

Endettement net 43 756  2 202  19 950 

Capitaux propres  159 502  173 190  168 859 

     en % du total du bilan 48.3  52.0  42.5 

      

Effectif (postes à plein temps) 1 264  1 260  1 268 
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Perspectives 

Au second semestre, Meier Tobler prévoit une nette amélioration du chiffre d’affaires par rapport au premier semestre. Le 

résultat de l’ensemble de l’année 2024 sera malgré tout inférieur à celui de l’année précédente. Cependant, en l’état actuel 

des choses, un dividende de même niveau que l’année précédente peut être réalisé et n’est donc pas compromis. De plus 

amples informations sur le programme de rachat d’actions à prix fixe seront communiquées au cours du troisième trimestre 

2024. 

 

Avec un tout nouveau système ERP, une logistique centralisée parfaitement opérationnelle et un bon positionnement sur le 

marché des pompes à chaleur, Meier Tobler connaîtra une situation bien plus favorable en 2025. En Suisse, la transition 

énergétique n’en est qu’à ses débuts et la tendance en faveur des solutions de chauffage efficaces sur le plan énergétique 

devrait soutenir l’évolution à long terme du résultat de Meier Tobler. 

 
 

Renseignements complémentaires 

Meier Tobler, Corporate Communications 

+41 44 806 44 50, info@meiertobler.ch / meiertobler.ch/fr/investisseurs 

 

 

Dates à retenir  

31 décembre 2024 Clôture de l’exercice 2024 

27 février 2025 Conférence de presse et des analystes financiers au sujet de la clôture du bilan 2024 

7 avril 2025 Assemblée générale  

  

 

 

Meier Tobler est un fournisseur en technique du bâtiment focalisé sur le marché suisse. L’entreprise a été fondée en 1937 et emploie aujourd’hui 

environ 1300 collaboratrices et collaborateurs. Les actions de Meier Tobler sont négociées à la SIX Swiss Exchange (sigle MTG). 

 

Cette annonce événementielle ainsi que le rapport semestriel de 2024 sont disponibles sur le site meiertobler.ch/fr/investisseurs. 
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